
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 1 - Mercoledì 05 gennaio 2022

– 57 –

D.d.u.o. 28 dicembre 2021 - n. 18704
Approvazione monitoraggio anno 2021 relativo al 
mantenimento dei requisiti di iscrizione e della continuità 
dell’attivita da parte dei soggetti gestori di Centri Antiviolenza, 
Case Rifugio e Case di Accoglienza, iscritti all’albo regionale, 
ai sensi della d.g.r. n. 6712/2017 – all. a – punto 3

IL DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, 
PARI OPPORTUNIA’ E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

Visti:

•	la legge regionale 3 luglio 2012, n. 11 «Interventi di preven-
zione, contrasto e sostegno a favore di donne vittime di vio-
lenza» che all’art. 3 dispone l’istituzione dell’Albo regionale 
dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di 
Accoglienza (di seguito Albo) con delibera della Giunta 
regionale;

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legisla-
tura adottato con d.c.r. IX/64 del 10 /07/2018, che indivi-
dua tra i risultati attesi dell’area sociale –Missione 12 – Diritti 
sociali, politiche sociali e famiglia – sostegno alle famiglie 
vulnerabili e tutela di minori inseriti in famiglie in condizioni 
di fragilità;

•	Il Piano Quadriennale Regionale per le politiche di pari-
tà, prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 
2020-2023, approvato con delibera del Consiglio regionale 
n. 999/2020, che individua l’albo regionale quale strumen-
to a supporto della costruzione della politica regionale an-
tiviolenza, in una prospettiva di evoluzione, qualificazione e 
consolidamento della rete dei servizi;

Richiamata la d.g.r. n. X/6712 del 14  giugno 2017 «Istituzione 
dell’Albo regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e 
delle Case di Accoglienza di cui all’art. 3 della l.r. 3 luglio 2012, 
n. 1, che nell’Allegato A approva i requisiti, le procedure di iscri-
zione e la modalità di gestione dell’albo;

Visti:

•	il d.d.u.o n. 9431 del 31  luglio 2017 «Determinazioni in me-
rito alle procedure di iscrizione all’Albo regionale dei Centri 
Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di Accoglien-
za»;

•	il d.d.u.o n. 11402 del 21  settembre 2017 con il quale si è 
proceduto a rettificare il decreto n. 9431/2017 e, nello spe-
cifico, l’allegato F «Domanda di iscrizione all’Albo regionale 
dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di 
Accoglienza da parte di soggetti giuridici di cui all’art. 3 C.1 
lettera C) punto 2 della l.r. 11/2012, ovvero organizzazioni, 
Fondazioni e Associazioni che intendono avviare l’attività 
in data successiva alla d.g.r. n. X/6712 del 14 giugno 2017»;

Preso atto del d.d.u.o. n. 16173 del 14  dicembre 2017 «Deter-
minazioni in merito all’iscrizione all’albo dei Centri Antiviolenza, 
delle Case Rifugio e delle Case di Accoglienza» con il quale, a 
seguito di istruttoria, si è approvato l’allegato A «Albo Regionale 
dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Case di Acco-
glienza», costituito dalla Sezione A – n. 32 Centri Antiviolenza, Se-
zione B - n. 16 Case Rifugio, Sezione C – n. 13 Case Accoglienza;

Visto il d.d.u.o. n. 17158 del 22  novembre 2018, con il quale si 
è avviata la procedura di aggiornamento dell’albo regionale, 
a seguito di n. 6 richieste di iscrizione alla sezione A da parte di 
Soggetti gestori di Centri Antiviolenza;

Visti altresì i successivi decreti con i quali, a seguito di richieste 
di iscrizione pervenute, sono state aggiornate le Sezioni A, B, C, 
come di seguito:

•	Sezione A: decreti n.  5009 del 9  aprile  2018, n.  6181 del 
4  maggio  2018, n.  6089 del 2  maggio  2019, n.  5807 del 
3  maggio 2021, per un totale di n.  10 Soggetti Gestori di 
Centri Antiviolenza;

•	Sezione B: decreti n.  618 del 19  gennaio  2018, n.3188 
del 7  marzo  2018, n.  5009 del 9  aprile  2018, n.  6181 del 
4  maggio  2018, n. 6089 del 2  maggio  2019, n. 9159 del 
24  giugno 2019, n. 10118 del 10  luglio 2019, n. 10597 del 
17  luglio  2019, n.  11316 del 31  luglio  2019, n. 12163 del 
21  agosto  2019, n.  12164 del 21  agosto  2019, n.  13170 
del 18  settembre  2019, n.  13744 del 27  settembre  2019, 
n. 14291 del 7  ottobre 2019, n.5807 del 3  maggio 2021, per 
un totale di n. 17 Soggetti Gestori di Case Rifugio;

•	Sezione C: decreti n.  6181 del 7  marzo  2018, n.  7550 del 
28  maggio 2019, n. 10596 del 17  luglio 2019, n. 11481 del 
1  agosto 2019, n. 12164 del 21  agosto 2019, n. 13777 del 
27  settembre 2019, n. 13964 del 1  ottobre 2019, n. 15311 del 
24  ottobre  2019, n. 13778 del 12  novembre  2020, n.  5807 

del 3  maggio 2021, per un totale di n. 12 Soggetti Gestori di 
Case Accoglienza;

Considerato che la delibera n.  6712/2017, in particolare, al 
punto 3. dell’allegato A) stabiliva di procedere annualmente al 
monitoraggio del permanere del possesso dei requisiti richiesti 
in fase di iscrizione e dell’effettivo svolgimento delle attività di 
prevenzione e contrasto della violenza e di sostegno alle vittime;

Ritenuto, quindi, di avviare il suddetto monitoraggio, al fine di 
aggiornare le sezioni A, B, C dell’albo regionale;

Richiamata la nota prot. n. J2.2021.0104000 del 30  settem-
bre 2021 con la quale si è avviato il monitoraggio del possesso 
dei requisiti e della continuità dell’attività di prevenzione e con-
trasto della violenza e di sostegno alle vittime, così come previ-
sto dalla DGR succitata;

Acquisite le dichiarazioni agli atti, rese ai sensi del dpr 
445/2000 da parte del legale rappresentante, attestanti il pos-
sesso dei requisiti da parte del soggetto giuridico iscritto all’Albo 
regionale dei Centri Antiviolenza, delle Case Rifugio e delle Ca-
se di Accoglienza;

Dato atto che, la valutazione delle suddette dichiarazioni ha 
prodotto il seguente esito:

•	sezione A: dei Soggetti Gestori dei Centri Antiviolenza in 
elenco (totale n. 42), n.  41 risultano mantenere i requisiti 
previsti per l’iscrizione, mentre n. 1 l’Associazione «Tua e le 
Altre», iscritta all’Albo con d.d.u.o. n. 16173 del 19  dicem-
bre 2017, nella sezione A (n. 18), non ha trasmesso la dichia-
razione relativa al mantenimento del possesso dei requisiti, 
con conseguente cancellazione del soggetto giuridico 
inadempiente;

•	sezione B: dei Soggetti Gestori delle Case Rifugio in elenco 
(totale n. 33), per n. 2 non risultano il permanere dei requisiti 
ai fini del mantenimento dell’iscrizione:

−− «Fondazione Casa Famiglia Sant’Omobono On-
lus», iscritta all’Albo con d.d.uo. n.  16173 del 14  di-
cembre  2017  nella Sezione B (n .9) con nota prot. n. 
J2.2021.0105603 del 18  ottobre  2021  ha dichiarato il 
non permanere dei requisiti previsti e la non continuità 
dell’attività;

−− «La Tua Isola Società Cooperativa Sociale s.r.l.», iscritta 
all’Albo con d.d.u.o. 11316 del 31  luglio 2019 nella se-
zione B (n. 27) con nota prot. n. J2.2021.0119583 del 
9  novembre 2021 ha dichiarato di aver cessato l’attività 
in data 27  gennaio 2021, con causale «cancellazione 
dal registro delle imprese»;

−− sezione C: dei Soggetti Gestori delle Case di Accoglien-
za in elenco (totale n. 25), n. 24 risultano mantenere i 
requisiti previsti per l’iscrizione, mentre n. 1 l’Associazio-
ne «Tua e le Altre», iscritta all’Albo con d.d.u.o. n. 16173 
del 19 dicembre 2021, nella sezione C (n. 7), non ha tra-
smesso la dichiarazione relativa al mantenimento del 
possesso dei requisiti, con conseguente cancellazione 
del soggetto giuridico inadempiente

Ritenuto pertanto di procedere ad approvare gli esiti del mo-
nitoraggio anno 2021 relativi alla verifica del mantenimento dei 
requisiti di iscrizione e della continuità dell’attività da parte dei 
soggetti gestori di centri antiviolenza, case rifugio e case di ac-
coglienza, iscritti all’albo regionale dei soggetti gestori avviato 
come previsto dalla d.g.r. n. 6712/2017 ALL.A) punto 3;

Ritenuto conseguentemente di procedere all’aggiornamento, 
in esito al monitoraggio in oggetto, degli elenchi sezione A, B, 
C, relativamente ai Soggetti gestori dei Centri Antiviolenza, Case 
Rifugio e Case di Accoglienza che risultano possedere i requisiti 
previsti in sede di iscrizione all’albo, come dai seguenti allegati, 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

• sezione A «Centri Antiviolenza «(ALL.A);

• sezione B- Case Rifugio (ALL.B);

• sezione C -Case di Accoglienza (ALL.C);
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri 

finanziari; 
Attestato che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;
Richiamati la l.r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti organizza-

tivi della Giunta di Regione Lombardia della XI legislatura ed in 
particolare:

•	d.g.r.14 ottobre 2019, n. 2271 «X Provvedimento Organizza-
tivo 2019» con la quale è stato conferito alla dott.ssa Clara 
Sabatini l’incarico di Dirigente della Unità Organizzativa Fa-



Serie Ordinaria n. 1 - Mercoledì 05 gennaio 2022

– 58 – Bollettino Ufficiale

miglia e Pari Opportunità della Direzione Generale Politiche 
per la famiglia, Genitorialità e Pari opportunità, competente 
per la materia oggetto del presente provvedimento;

•	d.g.r.13 gennaio 2021, n. 4185 «I Provvedimento organizzati-
vo 2021» con la quale è stata costituita la Direzione Genera-
le Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità;

•	d.g.r. 22 febbraio 2021 n. 4350, «IV Provvedimento organizza-
tivo 2021», con la quale, tra l’altro, è stato approvato il nuovo 
assetto organizzativo delle Direzioni interessate dalla riorga-
nizzazione della Giunta di Regione Lombardia;

•	d.g.r. 17 marzo 2021 n. 4431, «V Provvedimento Organizza-
tivo», con cui viene conferito l’incarico di Dirigente della 
costituitasi U.O. Famiglia, Pari Opportunità e Programma-
zione Territoriale, in capo alla Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, alla Dott.
ssa Clara Sabatini, competente per la materia oggetto del 
presente atto;

Stabilito di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituziona-
le di Regione Lombardia; 

DECRETA
1. di approvare gli esiti del monitoraggio anno 2021 relativi 

alla verifica del mantenimento dei requisiti di iscrizione e del-
la continuità dell’attività da parte dei soggetti gestori di centri 
antiviolenza, case rifugio e case di accoglienza, iscritti alll’albo 
regionale dei soggetti gestori avviato come previsto dalla d.g.r. 
n. 6712/2017 ALL. A) punto 3;

2. di procedere all’aggiornamento, in esito al monitoraggio in 
oggetto, degli elenchi sezione A, B, C, relativamente ai Soggetti 
gestori dei Centri Antiviolenza, Case Rifugio e Case di Accoglien-
za che risultano possedere i requisiti previsti in sede di iscrizione 
all’albo, come dai seguenti allegati, quali parti integranti e so-
stanziali del presente provvedimento:

•	sezione A «Centri Antiviolenza «(ALL. A);

•	sezione B- Case Rifugio (ALL. B);

•	sezione C -Case di Accoglienza (ALL. C);
3. di procedere, conseguentemente, alla cancellazione dagli 

allegati elenchi sezione A, B, C, per le motivazioni espresse in pre-
messa dei seguenti Soggetti gestori:

•	sezione A - Centri Antiviolenza: «Associazione Tua e le Altre», 
n. iscrizione (18);

•	sezione B – Case Rifugio: 
−− «Fondazione Casa Famiglia Sant’Omobono Onlus», n. 
iscrizione (9);

−− «Cooperativa «La Tua Isola Società Cooperativa Sociale 
S.R.L.» n. iscrizione (27);

•	sezione C - Case di Accoglienza: l’Associazione «Tua e le 
Altre» n. iscrizione (7);

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5. pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di Re-
gione Lombardia;

 Il dirigente
Clara Sabatini

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 59 –

Serie Ordinaria n. 1 - Mercoledì 05 gennaio 2022

N. 
ISC
R.

CODICE 
FISCALE

DENOMINAZIONE ENTE SEDE LEGALE CAP COMUNE PROV. STATO

Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico 

Associazione E.VA onlus – Emergenza contro la Violenza

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                             
SEZIONE A - SOGGETTI GESTORI DI  CENTRI ANTIVIOLENZA                     

Allegato A)



Serie Ordinaria n. 1 - Mercoledì 05 gennaio 2022

– 60 – Bollettino Ufficiale

N. 
ISC
R.

CODICE 
FISCALE

DENOMINAZIONE ENTE SEDE LEGALE CAP COMUNE PROV. STATO
                  

Associazione Aiuto Donna - Uscire dalla Violenza – ODV

Cerchi d’Acqua S.c.a.r.l. -  Onlus



Bollettino Ufficiale – 61 –

Serie Ordinaria n. 1 - Mercoledì 05 gennaio 2022

N. 
ISC
R.

CODICE 
FISCALE

DENOMINAZIONE ENTE SEDE LEGALE CAP COMUNE PROV. STATO
               



Serie Ordinaria n. 1 - Mercoledì 05 gennaio 2022

– 62 – Bollettino Ufficiale

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE INDIRIZZO SEDE LEGALE C.A.P. COMUNE PROV. STATO

mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti

cancellato

mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti

Allegato B)

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                          
SEZIONE B - SOGGETTI GESTORI DI CASE RIFUGIO                     



Bollettino Ufficiale – 63 –

Serie Ordinaria n. 1 - Mercoledì 05 gennaio 2022

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE INDIRIZZO SEDE LEGALE C.A.P. COMUNE PROV. STATO

                   

mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti

cancellato

mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti



Serie Ordinaria n. 1 - Mercoledì 05 gennaio 2022

– 64 – Bollettino Ufficiale

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE INDIRIZZO SEDE LEGALE C.A.P. COMUNE PROV. STATO

mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
Cancellato

mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti

Allegato C)

ALBO REGIONALE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA, DELLE CASE RIFUGIO E DELLE CASE DI ACCOGLIENZA                                                                                                                              
SEZIONE C - SOGGETTI GESTORI DI CASE DI ACCOGLIENZA



Bollettino Ufficiale – 65 –

Serie Ordinaria n. 1 - Mercoledì 05 gennaio 2022

N. 
ISCR.

CODICE 
FISCALE DENOMINAZIONE ENTE INDIRIZZO SEDE LEGALE C.A.P. COMUNE PROV. STATO

mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti
mantenimento 
requisiti


	D) ATTI DIRIGENZIALI
	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 23 dicembre 2021 - n. 18364
	D.d.u.o. 28 dicembre 2021 - n. 18704
	Approvazione monitoraggio anno 2021 relativo al mantenimento dei requisiti di iscrizione e della continuità dell’attivita da parte dei soggetti gestori di Centri Antiviolenza, Case Rifugio e Case di Accoglienza, iscritti all’albo regionale, ai sensi della





